
Comune di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 12/07/2016 N. 317/2016 e vi rimarrà fino al

27/07/2016.

Lì 12/07/2016

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Nicola Rucci

SETTORE 2° – ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZIO GOVERNACE E WELFARE

DETERMINAZIONE

n.181/2016 del 12.07.2016

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Piano Sociale di Zona - Assistenza Domiciliare in favore dei minori e

delle famiglie in difficoltà di Giovinazzo. Servizio di Gestione del Centro per le

Famiglie e del Centro Anziani di Giovinazzo. Determinazioni.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2016

n. 317/2016

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

emessa ai sensi

In data 12 luglio 2016 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Angelo Domenico Decandia



PREMESSO che:

• con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 28.03.2011 del Comune di Molfetta, quale Comune 
capofila dell’Ambito Molfetta-Giovinazzo, si prendeva atto del verbale n.2 del 16.02.2011 del 
Coordinamento Istituzionale dell’Ambito, concernente l’approvazione dei capitolati del Centro 
Aperto Polivalente per Minori “Liberitutti” di Molfetta, del Centro di Ascolto per le Famiglie di 
Molfetta, del Centro di Ascolto per le Famiglie di Giovinazzo, del Centro Anziani e del Servizio di
Assistenza Domiciliare in favore dei minori e delle famiglie in difficoltà dei Comuni di Molfetta e 
Giovinazzo; 

• con determinazione dirigenziale del Comune di Molfetta, n.129  del 29.04.2011 veniva stabilito di 
procedere all’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore di minori e delle 
famiglie in difficoltà mediante l’utilizzo di procedura aperta, di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 
163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• con determinazione dirigenziale del Comune di Molfetta, n.130  del 29.04.2011 si stabiliva di 
procedere all’affidamento dei servizi di gestione dei centri su indicati mediante l’utilizzo di 
procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs. n.163/2006, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

• con determinazione dirigenziale del Comune di Molfetta, n.64  del 6.3.2012 si aggiudicava, a 
seguito di espletamento di procedura di gara, alla Coop.Sociale Shalom, con sede in Molfetta Via 
P.Poli 5/A P.Iva 04777980725 l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare in favore di 
minori e famiglie in difficoltà di Molfetta e Giovinazzo per la durata di 36 (trentasei) mesi con 
decorrenza dalla data dell’effettivo avvio del servizio e con la facoltà di richiedere la proroga e la 
proroga del rapporto contrattuale per un periodo non superiore a mesi 6 (sei) oltre la scadenza 
naturale del contratto, alle stesse condizioni, senza facoltà di apporre eccezioni o riserve di sorta, 
anche di carattere economico; 

• con determinazione dirigenziale del Comune di Molfetta, n.83 del 19.3.2012 si aggiudicava, a 
seguito di procedura di gara, alla Coop. Sociale Shalom con sede in Molfetta Via P.Poli 5/A P.Iva 
04777980725 l’affidamento della gestione del Centro Aperto Polivalente per minori “Liberitutti”, 
dei Centri d’Ascolto per le Famiglie e del Centro Anziani dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo 
per la durata di 36 mesi (trentasei), con decorrenza dalla data dell’effettivo avvio del servizio e 
con la facoltà di richiedere la proroga del rapporto contrattuale per un periodo non superiore a 
mesi 6 (sei), oltre la scadenza naturale del contratto, alle stesse condizioni, senza facoltà di 
apporre eccezioni o riserve di sorta, anche di carattere economico. 

VISTO il verbale del Coordinamento Istituzionale n. 6 del 02.04.2015 con cui si è stabilito di 
assicurare continuità al servizio di Assistenza Domiciliare in favore di minori e famiglie (Home 
Maker) in scadenza il 01.04.2015 per la durata di 3 mesi;

VISTO il verbale n. 12 del 30.06.2015 del Coordinamento Istituzionale con cui si stabiliva di 
garantire il funzionamento dei servizi su indicati ripartendo la spesa di competenza tra i singoli 
comuni di Molfetta e Giovinazzo, attraverso l’affidamento diretto ex art. 125 del D.Lgs. 163/2006, 
trattandosi di importi inferiori ad Euro 40.000,00, allocando le relative somme sui capitoli di spesa dei
rispettivi bilanci comunali;

CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale Shalom si era dichiarata disponibile a rinegoziare i costi 
relativi alla gestione del Centro per le Famiglie – Centro Anziani e del Servizio di Assistenza 
Domiciliare in favore di minori e famiglie (Home Maker);

ATTESO che la Cooperativa Sociale Shalom si era dichiarata disponibile ad assicurare la gestione del 
servizio di Assistenza Domiciliare in favore di minori e famiglie (Home Maker) al prezzo mensile  di  
Euro 8.093,98  oltre  IVA  al  4%  per  una spesa totale  di  Euro 8.417,74 e  la gestione del Centro per
le Famiglie e Centro Anziani al prezzo mensile di Euro 5.208,28 oltre IVA al 4% per una spesa totale 
di Euro 5.416,63;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.253/01 del 6/7/2015 RG 481 con la quale si affidava alla 
Coop. Sociale Shalom, con sede in Molfetta Via P.Poli 5/A P.Iva 04777980725 il Servizio di 



Assistenza Domiciliare ai minori e famiglie in difficoltà (Home Maker) e il servizio di Gestione del 
Centro per le Famiglie e Centro Anziani di Giovinazzo per i mesi di luglio, agosto e settembre 2015 
alle condizioni tutte previste nel capitolato speciale d’appalto del precedente contratto rinegoziandone
il contenuto limitatamente al solo corrispettivo del servizio come sopra determinato;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.351 del 29/09/2015 RG 641 con la quale gli stessi servizi 
sono stati prorogati alle stesse condizioni per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2015;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.516 del 29.12.2015 RG 939 con la quale gli stessi servizi 
sono stati prorogati alle stesse condizioni per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2016;

VISTA la determinazione dirigenziale n.57 dell’1.4.2016 RG 99 con cui sono stati affidati 
direttamente alla Coop. Sociale Shalom, con sede in Molfetta Via P.Poli 5/A P. IVA 04777980725, il 
Servizio di Assistenza Domiciliare ai minori e famiglie in difficoltà (Home Maker) e il Servizio di 
Gestione del Centro per le Famiglie e Centro Anziani di Giovinazzo per i mesi di aprile, maggio e 
giugno 2016 alle condizioni tutte previste nei capitolati speciali d’appalto e contratti rep. n.7962 e 
rep.n.7963 del 28.05.2012 dell’Ambito Molfetta - Giovinazzo, come già rinegoziato limitatamente al 
solo corrispettivo del servizio, con l’intesa che tale affidamento sarebbe cessato ove i servizi fossero 
stati affidati prima di tale scadenza a seguito di gare indette dall’Ambito;

CONSIDERATO che

• con determinazione del dirigente del Settore Welfare cittadino del Comune di Molfetta n.170 del 
26.2.2016 è stata indetta gara a procedura aperta, in modalità telematica, per l’affidamento del 
Servizio di gestione dei Centri per le Famiglie dell’Ambito Molfetta – Giovinazzo per 12 mesi e 
che la stessa è in fase di espletamento ma non ancora conclusa; 

• con determinazione del dirigente del Settore Welfare cittadino del Comune di Molfetta n.172 del 
26.2.2016 è stata indetta gara a procedura aperta, in modalità telematica, per l’affidamento del 
servizio di Assistenza Domiciliare Minori denominata “Home maker” per un anno e che la stessa 
non essendo stata espletata dovrà essere ridefinita alla luce della nuova normativa in materia di 
appalti dei servizi di cui al D.Lgs. n.50/2016; 

CONSTATATO che la Cooperativa Sociale Shalom ha prestato servizio con regolarità, efficienza e 
piena soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale e degli stessi utenti dei servizi su 
indicati;

ATTESO che:

• per il servizio di Assistenza Domiciliare è di notevole interesse in quanto rivolto alla prevenzione 
e al recupero di forme di emarginazione sociale e di devianza di minori appartenenti a nuclei 
familiari spesso oggetto di provvedimenti da parte del Tribunale per i minorenni; 

• che i servizi del Centro per le Famiglie e Centro per Anziani sono anch’essi di notevole interesse 
pubblico in quanto rivolti a prevenire forme di emarginazione sociale e a supporto di famiglie in 
situazione di difficoltà; 

RITENUTO necessario ed urgente, nelle more della conclusione e dell’espletamento delle nuove 
procedure di gara, affidare direttamente ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 alla Coop. Sociale 
Shalom il Servizio di Assistenza Domiciliare ai minori e famiglie in difficoltà (Home Maker) e del 
servizio di Gestione del Centro per le Famiglie e Centro Anziani di Giovinazzo per il mese di luglio 
2016;

DATO ATTO

• che la spesa per l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare in favore di minori e famiglie
(Home Maker) per il mese di luglio 2016 ammonta ad Euro 8.093,99 oltre IVA al 5% e quindi per 
un totale di Euro 8.498,68; 



• che la spesa per la gestione del Centro Famiglie – Centro Anziani di Giovinazzo per il mese di 
luglio 2016 ammonta ad Euro 5.208,30 oltre IVA al 5% e quindi per un totale di 5.468,71; 

• che la spesa per l’affidamento di entrambi i servizi ammonta ad Euro 13.967,39 IVA inclusa ed è 
disponibile al cap. 31184 del Bilancio del Comune di Molfetta Ente capofila dell’Ambito 
Molfetta-Giovinazzo: 

• per Euro 7.600,00 impegno giuridico n.1131/2/2015 e impegno contabile n.1009/2/2016 
• per Euro 6.367,39 impegno giuridico n.1146/2/2015 impegno contabile 1017/2/2016. 

•   

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000  n. 267 e in particolare gli articoli 107 e 192;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

D E T E R M I N A

1. La premessa narrativa e gli atti nella stessa citati costituiscono parte integrante della presente 
determinazione. 

2. Di affidare direttamente, nelle more dell’attivazione e dell’espletamento delle nuove procedure di 
gara, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, alla Coop. Sociale Shalom, con sede in Molfetta Via 
P.Poli 5/A P. IVA 04777980725, il Servizio di Assistenza Domiciliare ai minori e famiglie in 
difficoltà (Home Maker) CIG ZDB1A97D60  e il Servizio di Gestione del Centro per le Famiglie 
e Centro Anziani di Giovinazzo CIG Z841A97D75 per il mese di luglio 2016 alle condizioni tutte 
previste nei capitolati speciali d’appalto e contratti rep. n.7962 e rep.n.7963 del 28.05.2012 
dell’Ambito Molfetta - Giovinazzo, come già rinegoziato limitatamente al solo corrispettivo del 
servizio, con l’intesa che tale affidamento cesserà ove i servizi siano affidati prima di tale 
scadenza a seguito di gare indette dall’Ambito. 

3. Di stabilire che il presente affidamento dei servizi di che trattasi si intenderà risolto di diritto al 
verificarsi della condizione rappresentata dall’aggiudicazione dei servizi da parte dell’Ambito 
Molfetta – Giovinazzo; 

4. Di stabilire che tale clausola espressa sia accettata esplicitamente dall’affidatario dei servizi; 
5. Di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare in favore di 

minori e famiglie (Home Maker) per il mese di luglio 2016 ammonta ad Euro 8.093,99 oltre IVA 
al 5% e quindi per un totale di Euro 8.498,68; 

6. Di dare atto che la spesa per la gestione del Centro Famiglie – Centro Anziani di Giovinazzo per il
mese di luglio 2016 ammonta ad Euro 5.208,30 oltre IVA al 5% e quindi per un totale di 5.468,71; 

7. Di impegnare la spesa per l’affidamento di entrambi i servizi pari ad Euro 13.967,39 IVA inclusa 
al cap. 31184 del Bilancio del Comune di Molfetta Ente capofila dell’Ambito Molfetta-
Giovinazzo: 

• per Euro 7.600,00 impegno giuridico n.1131/2/2015 e impegno contabile n.1009/2/2016 
• per Euro 6.367,39 impegno giuridico n.1146/2/2015 impegno contabile 1017/2/2016. 

8. Di liquidare e pagare con successivi e separati atti di liquidazione tecnico-contabile alla suddetta 
Coop. Sociale Shalom di Molfetta le somme dovute per i servizi su descritti, previa presentazione 
di regolari fatture vistate dall’ufficio competente; 

9. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

10.Di designare quale responsabile del procedimento l’assistente sociale Mariantonietta Lezzi. 
11.Di trasmettere copia del presente atto al Dirigente dell’Ufficio di Piano dell’Ambito, al 

Responsabile dell’Ufficio Finanziario, all’Assessore alla Solidarietà Sociale del Comune di 
Giovinazzo e alla Cooperativa Sociale Shalom. 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	D E T E R M I N A

